
浙江永太科技股份有限公司（二厂区）

2025年度土壤和地下水自行监测报告

浙江大地检测科技股份有限公司

二О二五年六月





浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水

自行监测报告编制组

委 托 单 位：浙江永太科技股份有限公司（二厂区）

编 制 单 位：浙江大地检测科技股份有限公司

法 人 代 表：王娇

编 制 日 期：2025年 6月

项目组成员：

分工 姓名 签字

项目负责人 宋柯芊

报告审核 王志远

报告审批 汪斌





浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

I

目录

第一章工作背景 ...............................................................................................................................................1
[...]
浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

39

4.3.10 2,3-二氟苯乙醚产品



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

40

4.3.11 4-溴-3-氟苯甲醛产品



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

41

4.3.12双环已基苯类液晶产品



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

42

4.3.13环己基连本侧向二氟乙氧基负性液晶产品



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

43

4.3.14环己基联苯类液晶产品



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

44

4.3.15双环己基烯烃类液晶产品



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

45



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

46

4.3.16烯基双环己基苯类液晶产品



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

47



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

48

4.3.17西他列汀侧链产品



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

49



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

50



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

51

4.3.18 LTP产品



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

52



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

53

4.3.19 DBN产品



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

54



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

55



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

56



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

57



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

58

4.3.20 2,3,4-三氟苯胺产品

4.3.21 2,4-二氟苯胺产品



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

59

4.3.22邻氟苯胺产品



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

60

4.3.23对氟苯胺产品

4.4污染防治措施

4.4.1废气治理工艺

（1）车间预处理

a、各种有机溶剂废气：在反应釜、真空泵等后设置冷凝回收的方法进行预处理回

收。目前大部分真空泵通过泵前二级冷凝、泵后一级冷凝后尾气接入废气管路。

b、水溶性有机废气及酸性废气：采用多级水或水、碱喷淋，提高预处理效率。

c、二厂区针对水溶性有机废气如甲醇、四氢呋喃、异丙醇，采用两级梯度冷凝后

再加上多级水或水、碱喷淋。



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

61

d、针对 205、206、207、209四个车间含二氯甲烷、甲基叔丁基醚等低沸点的有机

物，采用碳纤维吸附进行预处理后进入末端 RTO系统。

（2）废气末端处理

二厂区有机废气采用蓄热式热力焚烧处理设施，设计处理废气能力 50000m3/h，处

理后 25m高空达标排放。该套 RTO建设时间是 2021年。厂区原有一套 20000m3/h处理

能力的 RTO，作为现有 RTO的备用尾气处理设施。具体工艺流程见图 4.4.1-1。

图 4.4.1-1废气处理工艺流程图

4.4.2废水处理工艺

（一）废水污染防治措施

厂区现有车间高盐废水均泵至废水预处理车间（210）通过三效蒸发线进行蒸发脱

盐预处理，再接入总废水处理设施，一共建设有 4套三效蒸发，1套为工艺杂盐废水处

理线，设计处理能力 4t/h，1套为 208车间小环专用废水处理线，设计处理能力 2t/h，1

套为 207车间 C1202专用废水处理线，设计处理能力 4t/h，一套为公用杂盐废水处理下，

设计处理能力 2t/h。厂区公用工程高盐废水进入污水站三效脱盐设备，设计处理能力

2.5t/h。已于 2021年建设完成，目前运行正常。

厂区高浓工艺废水、脱盐冷凝废水及真空废水进入厂区高浓废水预处理装置处理后

进入综合废水调节池，处理能力为 360t/d，处理工艺流程图如图 4.4.2-2。二厂区建有二

座废水处理站，总污水处理能力 1280t/d，由杭州东天虹环境保护有限公司设计，1000t/d

采用“一段 A2/O+中间物化单元+二段 A/O主处理工艺”，于 2010年 11月建设完成并投

入使用，并于 2015年 2月通过环保“三同时”验收，废水经处理后达到纳管标准后排入

园区污水处理厂。280t/d采用“厌氧+缺氧+好氧”生化处理（A2O）工艺。1000t/d污水处

理设施处理工艺流程如图 4.4.2-3。280t/d污水处理设施处理工艺流程如图 4.4.2-4。



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

62

表 4.4.2-1废水收集情况表

车
间 产品

名称
产生工序 污染因子 处理方法

201 西他

列汀

分层 1 原水中：硫酸钠 6.5%、甲醛、硫酸、无机氟、芳香氟 脱溶脱盐

分层 2 原水中：碳酸钠 2.5%、无机氟、芳香氟 去污水站高浓水池

中和 原水中：氯化钠 3%、盐酸、无机氟、芳香氟 去污水站高浓水池

分层 3 原水中：碳酸钠 7.5%、无机氟、芳香氟 脱溶脱盐

氰化废水 /

往处理釜内加入液

碱，再加入次氯酸钠

氧化成二氧化碳和

氮气，余下为氯

化钠、过量的液碱。

离心 1 原水中：硫酸铵 14%、醋酸 2.9%、硫酸、无机氟、芳

香氟
脱盐

离心 2 原水中：氯化钠 10%、过量盐酸、含氟废水 脱盐

离心 3 原水中：氯化钠 2%、含氟废水、无机氟、芳香氟 去污水站高浓水池

分层废水 原水中：氯化钠 20%，TM、小分子三氟甲基物 脱溶脱盐

洗过滤器 原水中：氯化钠 18%，TM、小分子三氟甲基物 脱溶脱盐

洗涤废水 原水中：TM、乙醇 脱溶

碱吸水废

水
原水中：氯化钠、TM 去污水站高浓水池

分层酸水
原水中：磷酸二氢钠 3.5%、磷酸二氢钙 2%、磷酸 14%、

盐酸、乙腈、TM、小分子三氟甲基物
脱溶脱盐

中和废水
原水中：碳酸氢钠 10%TM、乙腈、TM、小分子三氟甲

基物
脱溶脱盐

盐洗废水 原水中：氯化钠 15%、乙腈、TM、小分子三氟甲基物 脱溶脱盐

母液蒸馏

后洗釜废

水

原水中：乙二胺、甲醇、乙二胺盐酸盐 30%、小分子三

氟甲基物
脱溶脱盐

精馏塔釜

液
原水中：甲醇、氯化钠 20% 脱溶脱盐

清洗废水 / 去污水站高浓水池

废气塔排

水
/ 去污水站高浓水池

202 液晶

材料

分层废水 1 / 脱盐

分层废水 2 / 脱盐

分层废水 3 / 脱盐

清洗废水 / 去污水站高浓水池

废气塔排

水
/ 去污水站高浓水池

203

T1-3、
酮烯

砜、
TZ-
4、

分层 1 原水中：氢氧化钾、甲苯、2，3-二氟苯酚钾盐 去污水站高浓水池

分层 2 原水中：溴化钾、乙醇、甲苯、2，3-二氟苯酚钾盐 去污水站高浓水池

离心 1 / 去污水站低浓水池

离心 2 / 去污水站低浓水池



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

63

ABBA 清洗废水 / 去污水站高浓水池

废气塔排

水
/ 去污水站高浓水池

205 BFAA

反应离心

洗涤

二氯甲烷、对氟苯胺、溴素、醋酐、原料中带有肼类物

质，可能会带有含 N轻组分、芳香溴
脱溶

蒸馏 甲醇、次氯酸钠、芳香氟、芳香溴 脱溶

清洗废水 / 去污水站高浓水池

废气塔排

水
/ 去污水站高浓水池

206

索非

布韦

关键

中间

体、4-
溴-2,6-
二氟

苯甲

酰氯

水解分层

废水
四氢呋喃，二异丙胺，氯化锂 去污水站高浓水池

离心母液

废水
10%氯化钠，TM 脱盐

离心废水 含硫酸氢铵 1%、硫酸 1% 去污水站高浓水池

冷凝废水 / 去污水站低浓水池

分层废水 / 去污水站高浓水池

冷凝废水 / 去污水站低浓水池

精制废水 异丙醇，小分子有机氟 去污水站高浓水池

废气塔排

水
氯化钠 去污水站高浓水池

207 LTP

分层废水 1 / 脱溶脱盐

分层废水 2 / 去污水站高浓水池

分层废水 3 含磷酸、盐酸、乙腈 脱盐

分层废水 4 / 去污水站高浓水池

清洗废水 / 去污水站高浓水池

废气塔排

水
/ 去污水站高浓水池

208 DBN

蒸馏废水 含甲苯 去污水站高浓水池

离心废水 含甲醇、喹啉酸钠、碳酸氢钠、苄胺 脱盐

分层废水 含甲醇、甲苯、乳酸钠、碳酸氢钠 脱盐

离心废水 含乳酸钙、甲苯、氯化钠、碳酸氢钠、氯化钙 脱盐

清洗废水 / 去污水站高浓水池

废气塔排

水
/ 去污水站高浓水池

211 加氢

车间

加氢 / 去污水站高浓水池

蒸馏 水中有氨、极少的二氟苯胺，还有液碱和溴化钠。 去污水站高浓水池

洗釜
水中有氨、极少的二氟苯胺，还有液碱、溴化钠催化剂

C。 脱溶脱盐

尾气喷淋

塔废水三

楼顶

硫酸铵 去污水站高浓水池



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

64

公用工程
公用工程

废水
/ 去污水站低浓水池

员工生活 生活污水 / 去污水站低浓水池

初期雨水 / / 去污水站低浓水池

地下水置

换废水
/ / 去污水站低浓水池

研究院废

水
/ / 去污水站低浓水池

图 4.4.2-2高浓废水预处理工艺流程图

图 4.4.2-3 1000t/d污水处理设施处理工艺流程图

工艺流程说明：高浓废水经与处理后与低浓废水在配水池调解后进入混凝初沉池，

通过酸碱调节 pH后假如絮凝剂去除悬浮物和有机物再进入厌氧池/缺氧池/好氧池进行

生化处理，去除大部分 CODcr 后进入二沉池，二沉池出水进入氧化池，氧化池采用

O3/H2O2联合高级氧化的方法进行预处理，氧化池出水经过停留池后再进入缺氧池/好氧

池二次生化，最后进入三沉池及终沉池后达标排放。



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

65

图 4.4.2-4 280t/d废水处理工艺流程图



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

66

4.4.3固废污染防治情况

浙江永太科技股份有限公司一厂区及二厂区危废均在二厂区暂存。现有项目达产时

主要产生高沸物、污泥、废包装物、废活性炭、废盐、废渣、废溶剂、废酸、废催化剂、

废机油、废液、废硅胶、炉渣和灰渣以及生活垃圾等固废，具体见下表 4.4.3-1。永太科

技临海园区 2个厂区的危废均在二厂区暂存。二厂区废水站北侧建有一座危险固废暂存

间，总面积约 260m2，共分成 7隔间，能做到防雨、防渗、防漏，地面硬化并采用三油

五布防腐，墙裙涂布防腐漆，暂存间整体符合防渗防腐要求，堆场内设置渗滤液收集沟，

门口设有危险固废暂存间标识牌，危废堆场内各类危险废物分类分区存放（废盐袋装，

其它危险废物均采用桶装），堆场旁设有废水收集池，收集废水送厂区污水站处理。堆

场内设抽风管，收集的废气经污水处理站废气处理装置处理后高空排放。

表 4.4.3-1危废产生情况表

序号 危险废物名称 危废代码 产生岗位
包装

方式

厂区暂

存情况
去向及方式

1 高沸物 HW02(271-001-02) 精馏 桶装

集中在二分

厂危废仓库

暂存

德长环保

宁波四明化工

星河环境

2 污泥 HW49(802-006-49) 污水处理 桶装
德长环保

红狮

3 废包装物 HW49(900-041-49) 原辅料包

装
袋装 德长、星河环境

4 废活性炭 HW02(271-003-02) 产品脱色 袋装 德长环保

5 废盐 HW02(271-001-02) 废水脱盐 袋装

德长环保、星河环

境、越信环保、飞乐

环保

6 废渣 HW02(271-001-02) 精馏、蒸

馏
袋装

台州市德长环保有

限公司

7 废溶剂 HW02(271-004-02) 萃取、分

层
桶装

台州市联创环保科

技有限公司、浙江凤

登绿能环保股份有

限公司、绍兴凤登环

保有限公司

8 废酸 HW34（900-349-34） 94.72 桶装 /
9 废催化剂 HW50(271-006-50) 加氢 桶装 /

10 废机油 HW08(900-249-08) 设备检修 桶装

台州市德长环保有

限公司、三门德鑫废

矿物油有限公司

11 废液 HW02(271-001-02) / / 台州市德长环保有

限公司

12 废硅胶 HW02(271-004-02) / / /



浙江永太科技股份有限公司（二厂区）2025年度土壤和地下水自行监测报告

67

13 废分子筛 HW02(271-004-02) / / /
14 炉渣和灰渣 HW18（802-003-18） / / /
15 生活垃圾 / 生活垃圾 / 环卫清运

4.5重点场所、重点设施设备情况

根据《重点监管单位土壤污染隐患排查指南》（2021年 1号公告）及现场核查，确

定浙江永太科技股份有限公司（二厂区）有潜在土壤地下水污染隐患的重点场所或者重

点设施设备清单详见表 4.5-1。

表 4.5-1厂区潜在土壤隐患的重点场所或重点设施设备清单

序号
涉及工业活

动

重点场所或者

重点设施

设备

名称 规格 备注

1

废水处理设施

（二厂区）